*cf 1.135 above] IP 6.123 (30, q. c. Ita.)*

<sup>1</sup> Quod spiritualis propinquitas sit inter compatrem et filiolum add. as rubr. M

<sup>2</sup> Bulg- CPBAM; Burg- S

<sup>3</sup> 1 CPBSA; 3 M

<sup>4</sup> -ipit CPSAM; -epit B

<sup>5</sup> Item add. A, om. CPBSM

<sup>6</sup> enim add. C<sup>2</sup>RM, om. CPBSA

<sup>7</sup> spiritualis gratuitas CPSM; spiritualis gravitas B; spiritales gratuitas A; spirituales gratuita Fr

<sup>8</sup> [Gratia. sic habet: Item est inter fratres et filios spirituales gratuita et sancta, etc.] add. M<sup>2</sup>

<sup>9</sup> contrahi perm. - quos CPSM; om. B

<sup>10</sup> quod CPBS; quem M

<sup>11</sup> ss S

### 35\*

*<sup>1</sup>Idem Constantiensi episcopo Salomoni<sup>2</sup>*

Sciscitur a nobis sanctitas vestra, si aliquis homo<sup>3</sup> commates spirituales habere valeat, unam post alteram; in quo fraternitas tua meminisse debet scriptum esse, Erunt duo in carne una. Itaque cum constet quia vir et uxor una caro per connubium efficiuntur, restat nimirum virum compatrem constitui illi mulieri, cuius matrimonio assumpta uxor commater esse videbatur; et idcirco liquet virum illi femine non posse iungi in copula, que commater erat eius, cum qua idem una fuerit caro effectus.

<sup>1</sup> Ne quis uxore defuncta commatrem eius ducat. add. as rubr. M

<sup>2</sup> C. ep. Sal. CPSA; Sal. C. ep. M

<sup>3</sup> duas add. Fr, om. CPBSM

(in resc. tit. XIX, c. 4) CB Varia 2.132, cf above 1.137] IP 7.63 (30, q. 4, c. Sciscitatur.)

## 36\*

<sup>1</sup>*Idem Carolo archiepiscopo et eius suffraganeis*

Si quis cum matre<sup>2</sup> spirituali<sup>3</sup> fuerit fornicatus, anathematis (ut scitis) percutitur ictibus. Similiter autem et illum percutere promulgamus, qui cum ea quam de sacro fonte baptismatis suscepit, aut cum illa quam ante episcopum tenuerit, cum sacro chrismate fuerit uncta, fornicationis perpetraverit scelus; legitimam tamen si habuerit, non dimittere cogatur uxorem.

(*ibid.*, c. 5; *Ex conc. Wormat.*, c. 34). cf *Reg.P* 2.229; *Ctp* 1.62.23] IP 7.64 (33, q. 2, c. *Si quis.*)

<sup>1</sup> Si quis cum ma *add. as rubr.* S, Ne quis filiolam vel commatrem ducat uxorem *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> [cum commatre] *add.* M

<sup>3</sup> spirituali CPBM; *om.* S

## 37

<sup>1</sup>*Alexander II Constantino Aretino episcopo*

Scripsisti quemdam ecclesie tue filium concubine sue in quarta linea consanguineam, alterius scilicet desponsatam pro coniuge duxisse. Iuraverat enim eam (ut asseris) in matrimonium proprius<sup>2</sup> ducere sponsus; iuravit etiam illam in fornicatione retinere incestuosus. Item<sup>3</sup>. Apostolica fulti auctoritate tibi iudicando consuluiimus, sponsam proprio sponso concedi, illi videlicet qui nulla consanguinitatis copula iungitur sibi. Quoniam misericordius periurii pena, que pro vitandis culpis contrahit, indulgenda est, quam pena periurii cum perseverantia criminis vel delicti. Tribus denique peccator iste notatur criminibus, periurio, adulterio, incestu. Periurio namque, quia quod observare legaliter non potuit, sine iudicio parentum, vel iudicum temere iurare presumpsit.

Adulterio quidem, quoniam alterius sponsam vivente proximo concupivit et seduxit.

Incestu, quia contra decreta patrum vicinius quam liceat permiscere sanguinem sanguini, non veretur. Item<sup>4</sup>. Nosti quid sacri canones super huiuscemodi homine decreverunt, videlicet si laicus, ut non promoveatur ad clerum; si clericus, ulterius non ascendat.

*CB Alex. II 78]*

<sup>1</sup> De quodam, qui concubinae suae consanguineam, ut alteri desponsatam duxerit uxorem *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> proprius CPBS; prius M; [proprius Victor.] *add. Fr*

<sup>3</sup> *infra add.* M

<sup>4</sup> *infra add.* M

## 38

<sup>1</sup>Gregorius, servus servorum Dei, Venerio Caralitano. Fraternitatis tue studiose sagacitati, frater amande, quas debeo refero grates, quoniam quesisti que debuisti, iucundum reddidisti me<sup>2</sup>. Unde placide ad inquisita respondeo. Sedem apostolicam consulere decrevisti, si mulier copula nuptiali extraneo viro iuncta, cognationi eius

<sup>1</sup> Quod mulier adfinitatem contrahit cum omnibus cognatis viri sui. Ex epistola Gregorii. M; *om.* CPS

<sup>2</sup> red. me CPBM; me red. S

pertineat, si eo defuncto cognatio maneat eadem, vel si<sup>3</sup> sub alio viro cognitionis vocabula dissolvantur, vel si suscepte soboles possint legitime ad prioris viri cognitionis transire copulam. Est enim verbum Domini validum et forte, est durabile, est perseverabile, est immutabile, non momentaneum, non transitorium. Ait autem per se ipsa Veritas, quod<sup>4</sup> Deus est<sup>5</sup> Verbum Dei, Celum et terra transibunt, verba autem mea non transient<sup>6</sup>. Antequam Deus in carne inter homines appareret, eo inspirante dixit Adam, Quamobrem relinquet homo patrem et matrem suam, et adhærebit uxori sue, et erunt duo in carne una. Cui non contradixit Dominus. Deinde cum veritas oriretur de terra in terram, et invisibilis<sup>7</sup> in humanitate apparuit, interrogatum est, si licitum esset homini uxorem relinquere<sup>8</sup>. Quod prohibens fieri vetuit, preter<sup>9</sup> si fornicatio sola excluderet<sup>10</sup> copulam maritalem. Unde protulit statim in medium eandem<sup>11</sup> ipsam sententiam, quam ante secula manens cum patre Verbum inspiraverat in Adam, ipse confirmans, quod ipse protinus protulit homo, Quamobrem relinquet homo patrem et matrem suam et adhærebit uxori sue, et erunt duo in carne una. Si una caro fiunt, quomodo poterit aliquis eorum propinquus pertinere uni, si non pertineat alteri? Quod minime fieri posse credendum est, nam uno defuncto in superstite affinitas non deletur, nec alia copula coniugalis affinitatem prioris copule solvere potest. Sed neque alterius coniunctionis sobolem placet ad ipsius affinitatis prioris siquidem transire consortium, pro eo quod verbum Domini validum est et<sup>12</sup> forte, et ut inquiens dixit propheta, Verbum Domini manet in eternum. Et alias propheta, Quoniam ipse dixit et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt; statuit ea in seculum et in seculum seculi, preceptum posuit et non preteribit. Nam potest per verbum suum atque preceptum efficere duo in carnem unam, et masculum et feminam, qui innumeram multitudinem sexus utriusque non destitit secum facere unum, sicut per se Veritas dixit, Non pro his tantum rogo, sed<sup>13</sup> pro eis qui credituri sunt<sup>14</sup> per verbum eorum in me, ut unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, et ipsi in nobis unum sint. Si quis<sup>15</sup> temerario ausu<sup>16</sup> et sacrilego in defuncto querit propinquitatem, vel sub altero affinitatis vocabula dissipare, vel susceptam sobolem alterius copule credens legitime sociari, propinquitatis prioris, hic negat Dei verbum<sup>17</sup> validum esse vel<sup>18</sup> forte. Et qui tam facile vel tam velociter querit dissolvere, hic non credit verbum Domini manere in eternum. Confice terram ex quatuor locis distantibus magna intercapidine, et confectam et conglutinatam finge, cuiuscumque figure vel immensitatis corpus<sup>19</sup> volueris.<sup>20</sup>

<sup>3</sup> erasure follows C

<sup>4</sup> quod CPBS; quae M

<sup>5</sup> et add. M, om. CPBS

<sup>6</sup> -ient CPBS; -ibunt M

<sup>7</sup> invisibilis CPBS; visibilis [invisibilis] M

<sup>8</sup> relinquere CPBM; dimittere S

<sup>9</sup> quam add. M, om. CPBS

<sup>10</sup> -deret CPBS; -serit M

<sup>11</sup> eandem CPBM; om. S

<sup>12</sup> et CP<sup>2</sup>VBM; om. PS

<sup>13</sup> etiam add. M, om. CPS

<sup>14</sup> sunt CPBM; om. S

<sup>15</sup> ergo add. M, om. CPBS

<sup>16</sup> corr. fr. usu P

<sup>17</sup> Dei verbum CPBM; verbum Dei S

<sup>18</sup> vel CPBS; et M

<sup>19</sup> quod add. M

*Ctp 1.55.111] IP 7.68 (35, q. 10, c. Fraternitatis.)*

---

<sup>20</sup> etc. add. M; (Quae sequuntur invenies apud Gratian.) add. M<sup>2</sup>

### 39

*Quod nulli liceat de propria cognatione uxorem ducere. Ex concilio Wormaciensi, cap. 2<sup>1</sup>*

In copulatione fidelium, generationum numerum non definimus; sed id statuimus ut nulli liceat Christiano de propria consanguinitate vel cognatione uxorem accipere, usque dum generatio recordatur, cognoscitur, aut memoria retinetur.

(c. 32).BD 7.2] Ctp 3.16.9 (35, q. 3, c. In copulatione.)

---

<sup>1</sup> 2 CPBS; 11 M

### 39A (CRPBVS)

*De incestuosis. Ex concilio Hilerdensi, cap. 10*

De his qui se incesta pollutione commaculant placuit ut quousque in ipso detestando et illico carnis contubernio perseverant, usque ad missam tantum catecuminalorum in ecclesia admittantur, cum quibus etiam nec cibum sumere ulli Christianorum sicut apostolus iussit oportet.

cf 9.29 above; BD 7.3] Ctp 3.16.10

### 40

*De eadem re<sup>1</sup>. Ex concilio Agathensi, cap. 8<sup>2</sup>*

De incestis coniunctionibus nil prorsus venie reservamus, nisi cum adulterium separatione sanaverint. Et si sanare noluerint, anathematizentur.

(ex conc. Epaun., c. 30). BD 7.4] (35, q. 2, c. De incestis.)

---

<sup>1</sup> ead. re CPBS; incestuosis M

<sup>2</sup> 8 CPBSH; 61 M

### 41

*<sup>1</sup> De eadem re<sup>2</sup>*

Incestuosi dum in ipso detestando atque nefando scelere manent, non inter fideles Christianos, sed inter gentiles aut catechumenos habeantur, id est cum Christianis non sumant potum nec cibum, sed soli hoc faciant, non osculentur, aut salutentur ab eis. Sed si suis sacerdotibus inobedientes exstiterint; et a tam nefando scelere se segregare, atque ad publicam penitentiam redire noluerint, inter eos habeantur qui spiritu periclitantur immundo, vel etiam inter eos de quibus per se Veritas ait, Si te non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Et si alter eorum preventus fuerit, alter quandiu vivat graviter peniteat, et sine spe coniugii maneat.

---

<sup>1</sup> Item add. M

<sup>2</sup> (Gratia. tribuit Aurelia. conc.) add. M<sup>2</sup>

*BD 7.5] (35, q. 8, c. Incestuosi.)*

## 42

*Ne aliquis fidelium ad propinquam sanguinis sui accedat. Ex concilio Toletano II<sup>1</sup>, cap. 5*

Nam et hec salubriter preavenda sancimus, ne quis fidelium propinquam sanguinis sui usquequo affinitatis lineamenta successione generis cognoscit, in matrimonio sibi desideret copulari quoniam scriptum est, Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedat, ut revelet turpitudinem eius. Et iterum, Anima que fecerit quidpiam ex istis, peribit de medio populi sui. Sane quibus coniunctio illicita interdicitur, habebunt ineundi melioris coniugii libertatem.

(*Toleta. conc. II, c. 5*). *BD 7.6]*

<sup>1</sup> II CPS; om. B; XI M

## 43

*Quod equaliter non<sup>1</sup> coniungendus sit in matrimonio vir suis consanguineis<sup>2</sup>, et uxoribus<sup>3</sup>. Ex decretis Iulii pape*

Equaliter vir non coniungitur in matrimonio consanguineis suis, et consanguineis uxoris sue.

*BD 7.7] (35, q. 2, c. Aequaliter.)*

<sup>1</sup> non C<sup>2</sup>RVM; om. CPBS

<sup>2</sup> suis con. CPSM; con. suis B

<sup>3</sup> et uxoribus RPVB; et uxoris M; et uxoriis C; et consanguineis uxoris sue S

## 44

*Quod uno modo parentela viri et mulieris in coniunctione consideranda sit. Ex concilio Maticensi<sup>1</sup>, cap. 3<sup>2</sup>*

Sane consanguinitas que in proprio viro observanda est, hec nimirum in uxoris parentela de lege nuptiarum custodienda est, et<sup>3</sup> quia constat eos duos fuisse in carne una, communis illis utraque parentela esse credenda est, sicut scriptum est, Erunt duo in carne una.

(*conc. Cabilon. II, c. 29*). *BD 7.8] IP 7.69*

<sup>1</sup> Maticensi CPV; Maticensi S; Mantiecn M

<sup>2</sup> Ex - 3 om. B

<sup>3</sup> et C<sup>2</sup>RHM; om. CPVS; ? B

## 45

*In quo geniculo abstinendum sit. Ex dictis Isidori*

Isidorus in Etimologiis suis usque ad septimam generationem consanguinitatis abstinendum, et sic legitimo connubio coniungendum asseruit. Inde reor eum fecisse, quod genealogie seriem retexens, quousque ordinem numerandi perducere posset, eo

cognitionem sanguinis servandam estimavit, sicque ad invocationem<sup>1</sup> generis et amicitie ius confirmandum<sup>2</sup>, redire ad connubium sancivit, quando iam cognitionis ordo numerari desinit.

(*Isidor., c. 6 l. IX Etym.*). BD 7.9] IP 7.75

---

<sup>1</sup> inv- CPBS; rev- M

<sup>2</sup> -dum CPBM; -dam S

## 46

*In quo ramusculo consanguinitatis legitima connubia fieri possint. Ex dictis eiusdem*